
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005029(Κωδ. Απόφασης: 8708)                    Σελίδα 1

  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: ΛΕΚΚΑ 23-25 ΑΘΗΝΑ, 10562

Πληροφορίες: Ευάγγελος Δημόπουλος

Τηλ.: 2131500553, 210 3722400

Email: edimop@digitaltransform.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΑΘΗΝΑ, 05/09/2025
Α.Π.: 1737  

     

Προς: 

 ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΑΘΩ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΚΙΣΛΑΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΑΘΩΝΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΜΕΤΟΧΙΩΝ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6005029

στο Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του
π.δ. 63/2005 (Α' 98) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α΄133),
2. Το ΠΔ 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,
3. Το ΠΔ 40/2020 (ΦΕΚ 85/Α/15.04.2020) Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
4. Το Π.Δ. 70/2023 (Α' 121) «Διορισμός Υπουργών»,
5. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και
εποπτευόμενων φορέων»,
6. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
7. Tην αριθμ. 90819/22.09.2022 ΚΥΑ «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός
Μετασχηματισμός», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 3 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία
98088/ΕΥΘΥ/30.09.2019 (Β' 3780) κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 5148/Β/03.10.2022),
8. Την με αρ. πρωτ. 101590/21.10.2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
«Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός»» (ΑΔΑ:
94ΡΤ46ΜΤΛΡ-14Σ),
9. Tην αριθμ. 104/31-07-2023 Υ.Α (ΦΕΚ 4841/Β/01.08.2023) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή
Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους Προϊσταμένους των
Οργανικών Μονάδων που υπάγονται στην ανωτέρω Γενική Γραμματεία (Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και
Αυτοτελών Τμημάτων)»,
10. Την με αριθμό ΕC(2022) 4452 final / 1.7.2022 (CCI 2021EL16FFPR002) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά
στην έγκριση του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-2027,
11. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027,
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α' 61),
12. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 –
2027» (ΦΕΚ Β 6132),
13. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των
αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν.
4914/2022 (Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 5958),
14. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390) «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027»,
15. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης

ΑΔΑ: 9Δ0Α46ΜΠΥΓ-ΖΣΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005029(Κωδ. Απόφασης: 8708)                    Σελίδα 2

δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131),
16. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107
παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01),
17. Τον ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α΄184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,
18. Την με αρ. πρωτ. 759/27.03.2023 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ψηφιακός
Μετασχηματισμός» 2021-2027, με θέμα «Έγκριση 1ης Γραπτής Διαδικασίας σχετικά με την Μεθοδολογία και τα Κριτήρια Επιλογής
πράξεων στο πλαίσιο Δράσεων των Προτεραιοτήτων 1, 2, 3, 4 και 5 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-2027»
(ΑΔΑ:693Ρ46ΜΠΥΓ-ΙΚΝ),
19. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται για τη Διαχείριση των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 όπως αυτές περιγράφονται στο
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ),
20. Το γεγονός ότι για πράξεις που έχουν εφαρμοστεί οι διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 2014-2020 και έχουν εκδοθεί σχετικές αποφάσεις για τη
συγχρηματοδότησή τους, απαιτείται για λόγους διαχειριστικούς η απόσυρσή τους από το ΕΣΠΑ 2014-2020 και η επανυποβολή τους
στο Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-2027,
21. Το με αρ. πρωτ. 15481/17.02.2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων
του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων με θέμα «Οδηγίες για τη μεταφορά πράξεων από Επιχειρησιακά Προγράμματα του
ΕΣΠΑ 2014-2020 σε Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027»,
22. Την με αρ. πρωτ. 807/03.04.2023 (κωδ. 05) πρόσκληση «Αξιοποίηση και ανάδειξη πολιτιστικού αποθέματος με τη χρήση
ψηφιακών, καινοτόμων τεχνολογιών» της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» προς
τους δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός», στο πλαίσιο της Προτεραιότητας
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Δημόσιου Τομέα», και του Ειδικού Στόχου «Αξιοποίηση των οφελών της ψηφιοποίησης» και την
με αρ. πρωτ.1172/12-05-2023 τροποποίησή της (ΑΔΑ: Ρ5ΙΠ46ΜΠΥΓ-ΡΧΡ),
23. Το με αρ. πρωτ. 42368/08.05.2023 έγγραφο της ΕΥΘΥΠΣ του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Διευκρινίσεις αναφορικά
με την αξιολόγηση του κριτηρίου της κλιματικής ανθεκτικότητας» και το συνημμένο αυτού έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/33169/2228/28-04-2023 με θέμα «Υποχρεώσεις αξιολόγησης κλιματικής ανθεκτικότητας»,
24. Την αριθμ. 636/13.03.2023 (ΑΔΑ: ΨΕΜ446ΜΠΥΓ-ΕΦ2) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΑΘΩΝΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ
ΜΕΤΟΧΙΩΝ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5130719 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-
2020»,
25. Τo με ID 15445 – 22.12.2023 (ημερομηνία) – ώρα: 12:23 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου και τα συνημμένα σε αυτό
έγγραφα του δικαιούχου «ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΑΘΩ» προς την ΕΥΔ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «Ψηφιακός Μετασχηματισμός»
για χρηματοδότηση της υπόψη πράξης στο Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός»,
26. Το αποτέλεσμα της θετικής αξιολόγησης της πράξης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της
πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα ελέγχου πληρότητας & επιλεξιμότητας της πρότασης και στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης, τα
οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ,
27. Την με αρ. πρωτ. 1228 / 21-05-2024 απόφαση ανάκλησης της με αρ. πρωτ. 636/13.03.2023 απόφασης ένταξης στο Ε.Π.
«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020»
28. Την με αρ. πρωτ. 1579 / 02-07-2024 απόφαση ένταξης στο Ε.Π. «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027»
29. Την με αρ. πρωτ. 710 / 02-04-2025 έγκριση του αιτήματος της 1ης τροποποίησης σύμβασης για το κύριο υποέργο με Α/Α 01.
30. Τo με ID 55776 - 25-04-2025 15:32 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου με αίτημα τροποποίησης.
31. Την με αρ. πρωτ. 1711 / 03.09.2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός»

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΑΘΩΝΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΜΕΤΟΧΙΩΝ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6005029 στο

Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027» ως εξής:

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ / ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ

Πρόγραμμα Προτεραιότητα Κατηγορία περιφέρειας Συγχρηματοδοτούμενη 
δημόσια δαπάνη 

602 - Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός

1 - Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός του 
Δημόσιου Τομέα

Λιγότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

1.888.135,80 

602 - Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός

1 - Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός του 
Δημόσιου Τομέα

Μετάβαση 574.864,20 

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6005029
2. Κωδικός COFOG2 08.2 - Πολιτιστικές υπηρεσίες
3.Δικαιούχος: ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΑΘΩ

ΑΔΑ: 9Δ0Α46ΜΠΥΓ-ΖΣΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005029(Κωδ. Απόφασης: 8708)                    Σελίδα 3

4.Κωδικός Δικαιούχου: 50502021
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Αντικείμενο του έργου είναι :
•	H δημιουργία ενός ψηφιακού Ιστορικού αποθετηρίου καταγραφής των μετοχίων του Αγίου Όρους,
•	H προβολή και ανάδειξη της πολιτισμικής και ιστορικής συνεισφοράς τους.
•	H ανάδειξη της συνεισφοράς των μετοχίων στην ανασυγκρότηση της χώρας μετά το 1923
Το υλικό που θα συγκεντρωθεί και θα ψηφιοποιηθεί θα περιλαμβάνει ένα σύνολο πληροφοριών για κάθε μετόχι αφενός
δομημένο στο αποθετήριο της Ιεράς Κονότητας και αφετέρου δομημένο σε Γεωγραφικό Σύστημα Πληροφοριών (G.I.S.). Το
σύνολο των πληροφοριών περιλαμβάνει:
α. τη θέση και τα ιστορικά του όρια σε υπόβαθρο 2007,2008, 2016 του κτηματολογίου( κατόπιν σχετικής αδείας χρήσης)

και με γεωγραφική αναφορά στο κρατικό σύστημα συντεταγμένων (ΕΓΣΑ 87/ΕΛΛΗΝΙΚΌ ΓΕΩΔΑΙΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
ΑΝΑΦΟΡΑΣ). Θα προσδιορίζεται το γεωγραφικό διαμέρισμα, η διοικητική υποδιαίρεση, το τοπωνύμιο, η περίπου
επιφάνειά του.
β. τον τρόπο εντοπισμού του καθώς και τον τρόπο της οριοθέτησής (τα στοιχεία τα οποία θα χρησιμοποιηθούν για την

τεχνική τεκμηρίωση όπως παλαιά σκαριφήματα και τοπογραφικά διαγράμματα, περιγραφές χρυσοβούλων , στοιχεία του
οθωμανικού κτηματολογίου).
γ. Περιγραφές της μορφής του ιστορικού μετοχίου στον χρόνο αναφοράς του (είδος εκτάσεων, είδος καλλιέργειας,
υπάρχοντα κτίσματα και προσαρτήματα κτλ. Θα καταγραφούν παλαιές παραστάσεις κτιρίων, κατόψεις κτλ.
δ. την τεκμηρίωση σε σχέση με γεγονότα και πρόσωπα που καταδείχνουν την πολύπλευρη αλληλεπίδραση (οικονομική,

πολιτιστική, ιστορική) του μετοχίου με την κοινότητα που αναπτύχθηκε σε συνάφεια με αυτό.
ε. Στοιχεία διαχρονικής εξέλιξης του Μετοχίου με βάσει τις διοικητικές πράξεις που έχουν λάβει χώρα (τίτλους ιδιοκτησίας,

συμβόλαια, μεταβιβάσεις, απαλλοτριώσεις, παραχωρήσεις κτλ.
στ. Σημερινή μορφή του ιστορικού Μετοχίου-περιγραφή.

ζ. Πληροφορίες για την ανάπτυξη εκπαιδευτικού περιεχομένου και αντίστοιχης πλατφόρμας για την συνεισφορά του στον
πολιτισμό, στην ιστορία και στην ανασυγκρότηση της χώρας.
η. Την ανάπτυξη εφαρμογής εικονικής πραγματικότητας για την περιήγηση στο χώρο του μετοχίου.

Η διαχείριση των δεδομένων, οι περιγραφικές πληροφορίες και τα χωρικά δεδομένα, θα βασίζονται στο Σύστημα του
Κεντρικού αποθετηρίου και στη διαλειτουργικότητα αυτού με το προσφερόμενο υποσύστημα διαχείρισης της γεωχωρικής
πληροφορίας.
Η παραμετροποίηση των συστημάτων ουσιαστικά αφορά στην ανάπτυξη κατάλληλων διαδικασιών με τις οποίες θα είναι
δυνατή η ιδιοποιημένη και αυτοματοποιημένη εισαγωγή, ενημέρωση, συσχέτιση και διάχυση των δεδομένων από το
ολοκληρωμένο σύστημα. Επίσης, θα διαμορφωθεί και μια ολοκληρωμένη πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης με σκοπό την
αξιοποίηση του αποθετηρίου από την εκπαίδευση καθώς και μια ψηφιακή εφαρμογή VR tour παρουσίασης της διαχρονικής
Ιστορικής εξέλιξης των μετοχίων του Α.Ο με την χρήση καινοτόμων τεχνολογιών.
Το νέο εμπλουτισμένο αποθετήριο θα διαλειτουργεί με το υποσύστημα διαχείρισης γεωγραφικής πληροφόρησης μέσω
REST API και άλλων πρόσφορων τεχνολογιών του διαδικτύου, με αποτέλεσμα ο χρήστης να οδηγείται από ένα χάρτη
μετοχίου, στο αποθετήριο όπου θα προβάλλονται τα σχετικά τεκμήρια.
Το σύνολο των υποσυστημάτων θα φέρει ενιαία ομογενοποιημένη ταυτότητα διεπαφής που θα προκύψει από τη μελέτη
εφαρμογής και θα αναπτυχθεί καινοτόμα Ψηφιακή υπηρεσία Εικονικής υποβοήθησης Virtual assistant (VA) με την
υιοθέτησης τεχνολογίας τεχνητής υποβοήθησης «chatbot» στην αναζήτηση και διανομή περιεχομένου από το αποθετήριο.
Το σύνολο των μεταδεδομένων και των ψηφιακών τεκμηρίων θα είναι ελεύθερα προσβάσιμα στο διαδίκτυο μέσω του
αποθετηρίου για το σύνολο των χρηστών και τον ευρύ πληθυσμό.
Το σύνολο των μεταδεδομένων θα μπορούν να ανακτηθούν από τον Εθνικό συσσωρευτή του ΕΚΤ.

Η πράξη θα υλοποιηθεί με τρία (3) υποέργα
1o Υποέργο: Ολοκληρωμένη ψηφιακή διαχείριση των μετοχίων Αγίου Όρους
2o Υποέργο: Τεχνική Υποστήριξη
3ο Υποέργο: Προβολή και Δημοσιότητα.
6. Παραδοτέα πράξης: 

1o ΥΠΟΕΡΓΟ: ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΨΗΦΙΑΚΉ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΙΩΝ Α.Ο
1o Πακέτο Εργασίας : Μελέτη Ανάλυσης Απαιτήσεων Έργου
• Μελέτη εφαρμογής

2ο Πακέτο Εργασίας: Δημιουργία ολοκληρωμένων ψηφιακών φακέλων Μετοχίων
• Εντοπισμός υλικού 150 Μετοχίων
• Ψηφιοποίηση
• Επεξεργασία ψηφιακού υλικού
• Μεταφράσεις, μεταγραφές, επεξεργασία
• Ολοκληρωμένος ψηφιακός κατάλογος Μετοχίων Α.Ο
• Ενιαίος ψηφιακός κατάλογος εγγράφων –Μετοχίων
• Ολοκληρωμένοι ψηφιακοί φάκελοι 150 μετοχίων

3ο Πακέτο εργασίας: Τεκμηρίωση
• Ανάπτυξη σχήματος μεταδεδομένων τεκμηρίωσης βάσει διεθνών προτύπων
• Γεωγραφική αναφορά δεδομένων με συντεταγμένες στο ΕΓΣΑ 87
• Ενιαίος ψηφιακός διανυσματικός χάρτης (vector map) ανά Μετόχι
• Εισαγωγή μεταδεδομένων στο πληροφοριακό γεωγραφικό υποσύστημα
• Πλήρη μεταδεδομένα τεκμηρίωσης 150 μετοχίων

ΑΔΑ: 9Δ0Α46ΜΠΥΓ-ΖΣΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005029(Κωδ. Απόφασης: 8708)                    Σελίδα 4

4ο Πακέτο εργασίας: Υποσύστημα διαχείρισης γεωγραφικής πληροφόρησης
• Γεωχωρική βάση δεδομένων (GIS)
• Τροποποίηση του πακέτου εργασίας ΠΕ4.1.
• Προσθήκη νέου πακέτου εργασίας ΠΕ.4.2.1

5ο Πακέτο εργασίας: Ανάπτυξη υπηρεσιών Διαλειτουργικότητας αποθετηρίου
• Ανάλυση και απαιτήσεις χρήσης συστήματος

• Σχεδιασμός και υλοποίηση νέων συλλογών, νέου επαυξημένου σχήματος μεταδεδομένων και φορμών τεκμηρίωσης
• Σχεδιασμός και υλοποίηση λειτουργικότητας αναζήτησης, υλοποίηση λειτουργικότητας πλοήγησης και φίλτρων
αποτελεσμάτων (facets) ώστε να περιλαμβάνονται οι νέες συλλογές και τα μεταδεδομένα
• Διαλειτουργικότητα αποθετηρίου και portal με το νέο υποσύστημα διαχείρισης γεωγραφικής πληροφόρησης μέσω REST
API και άλλων πρόσφορων τεχνολογιών του διαδικτύου.
• Ομογενοποίηση Portal, αποθετηρίου και νέου υποσυστήματος γεωγραφικής πληροφόρησης
• Υλοποίηση διάθεσης νέων συλλογών και τεκμηρίωσης μέσω OAI-PMH
• Βελτιστοποίηση για SEO, κοινωνικά δίκτυα, ΑΜΕΑ και πολυκαναλικότητα
• Ψηφιακή υπηρεσία Εικονικής υποβοήθησης Virtual assistant VA

6ο Πακέτο Εργασίας: Πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης
• Ολοκληρωμένη πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης
• Διασύνδεση πλατφόρμας με το αποθετήριο

7ο Πακέτο εργασίας: Ανάπτυξη πολυμεσικής εφαρμογής «Διαχρονική Παρουσίαση του ζωτικού χώρου των μετοχίων του
Άθω»
• Front end Design
• Ανάπτυξη δομημένου ψηφιακού περιεχομένου
Σενάριο, Κείμενα, βίντεο, Φωτογραφίες, Hypertexts, εικονικές περιηγήσεις (Virtual tour)

8ο Πακέτο Εργασίας: Εκπαίδευση στα πληροφοριακά συστήματα
• Εκπαιδευτικό υλικό
• Υπηρεσίες εκπαίδευσης χρηστών και διαχειριστών

9ο Πακέτο Εργασίας:: Πιλοτική λειτουργία
• Αναφορές προόδου

2ο ΥΠΟΕΡΓΟ: Τεχνική Υποστήριξη
•	Τεχνική υποστήριξη GIS
•	Τεχνική υποστήριξη για γεωχωρικά δεδομένα
•	Τεχνική υποστήριξη έλεγχος ποιότητας

3ο ΥΠΟΕΡΓΟ: Προβολή και δημοσιότητα
• Ημερίδες (2)
• Διαδικτυακή προβολή
• Έντυπο υλικό

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

RCO14
Δημόσιοι οργανισμοί που υποστηρίζονται 
για την ανάπτυξη ψηφιακών υπηρεσιών, 
προϊόντων και διαδικασιών*

Δημόσιοι 
Οργανισμοί Μετάβαση 0,32

RCO14
Δημόσιοι οργανισμοί που υποστηρίζονται 
για την ανάπτυξη ψηφιακών υπηρεσιών, 
προϊόντων και διαδικασιών*

Δημόσιοι 
Οργανισμοί

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
0,68

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 10/09/2024.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2027.

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 10/09/2024.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
1. Παράταση του συνολικού χρονοδιαγράμματος κατά 50% και χρονική αναδιάρθρωση παραδοτέων της σύμβασης του
κύριου υποέργου με Α/Α 01

ΑΔΑ: 9Δ0Α46ΜΠΥΓ-ΖΣΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005029(Κωδ. Απόφασης: 8708)                    Σελίδα 5

2. Τροποποίηση παραδοτέου ΠΕ4.1 και προσθήκη παραδοτέου ΠΕ4.2.1 της σύμβασης του κύριου υποέργου με Α/Α 01

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 2.463.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.463.000,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 2.463.000,00

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 2.463.000,00 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: 9Δ0Α46ΜΠΥΓ-ΖΣΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005029(Κωδ. Απόφασης: 8708)                    Σελίδα 6

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 2.463.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2637 2024ΣΕ26370037 -- NAI 2.463.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2.463.000,00 €.

ΑΔΑ: 9Δ0Α46ΜΠΥΓ-ΖΣΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005029(Κωδ. Απόφασης: 8708)                    Σελίδα 7

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

1.    Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά 
μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  
2.    Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: 9Δ0Α46ΜΠΥΓ-ΖΣΑ


		2025-09-05T13:05:30+0300
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-09-05T13:05:31+0300
	Athens




